PAGE  
4

[image: image1.png]



У К Р А Ї Н А

ЗАПОРІЗЬКА  ОБЛАСНА  РАДА

ПОСТІЙНА КОМІСІЯ
з питань законності, боротьби з корупцією, регламенту, депутатської діяльності та депутатської етики, прав людини, свободи слова та інформації

проспект Соборний, 164, м. Запоріжжя, 69107

20.02.2020










№ 3
ВИСНОВКИ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ

стосовно питань, розглянутих на постійній комісії з питань законності, боротьби з корупцією, регламенту, депутатської діяльності та депутатської етики, прав людини, свободи слова та інформації 26 грудня 2019 року

Розглянувши та обговоривши питання: «Про розгляд листа Запорізької обласної ради від 17.02.2020 № 4957/01-07 щодо перевірки діяльності комунального закладу «Запорізький обласний центр соціально-психологічної реабілітації» Запорізької обласної ради» постійна комісія дійшла висновку:
розпорядженням голови Запорізької обласної ради від 26.11.2019          № 68-р «Про проведення перевірки діяльності комунального закладу «Запорізький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей» Запорізької обласної ради» (зі змінами) створена комісія, до складу якої входить відділ контролю та організації перевірок управління з питань соціально-економічного розвитку та бюджету виконавчого апарату Запорізької обласної ради.

В ході перевірки Комісією були виявлені та зафіксовані факти невиконання рішень Запорізької обласної ради, порушень нормативно-правових актів України у фінансово-бюджетній сфері; факти неефективного використання фінансово-матеріальних ресурсів та витрачання бюджетних коштів; в діях директора Закладу Кучер Ольги Миколаївни простежуються можливі ознаки шахрайства, перевищення службових повноважень, порушення антикорупційного законодавства, розкрадання бюджетних коштів.

За результатами перевірки суттєві порушення викладені Комісією у наступних висновках Акту:

1) Встановлено відсутність посадової інструкції юрисконсульта Плювако І.В., лікарів Чабанової І.В., Пряхіної І.М., Курти І.П. та сестри медичної Бганки Т.М., що є порушенням ст. 29 Кодексу законів про працю України та положень Колективного договору.

2) Встановлено надання дозволу керівником Закладу юрисконсульту Плювако І.В. виконувати роботу, пов’язану з розміщенням інформації в електронній системі закупівель ProZorro вдома у робочий час (заява працівника від 04.11.2019), оскільки через пошкодження телефонного кабелю він не має можливості користуватися на робочому місці стаціонарними телефонами або інтернетом. Але, перевіркою встановлено факти користування іншими робітниками Закладу інтернетом, також встановлено наявність доступу до мережі інтернету на робочому місці юрисконсульта Плювако І.В. 

3) Встановлено факт відсутності на робочому місці 09.01.2020 водія Курт’єва Ю.І. без поважних причин, що не належним чином зафіксовано керівництвом Закладу. 

4) Встановлено відсутність запису до трудової книжки про прийняття на роботу Салівон Ольги, що є порушенням п.2.4 Інструкції про порядок ведення трудових книжок працівників, затвердженої наказом Міністерства праці України, Міністерства юстиції України, Міністерства соціального захисту населення України від 29 липня 1993 року № 58, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 17 серпня 1993 року за № 110 (зі змінами).

5) Встановлено, що в рамках виконання Комплексної обласної програми з оздоровлення та відпочинку дітей, сімейної, гендерної політики та протидії торгівлі людьми на 2017-2021 роки, затвердженої рішенням сесії Запорізької обласної ради від 26.01.2017 № 57 (зі змінами) (далі Програма) протягом 2018-2019 років були проведені короткострокові, в тому числі і виїзні, тематичні семінари. За рахунок коштів обласного бюджету здійснені оплати за харчування, проживання, перевезення представників служб у справах дітей райдержадміністрацій, міськвиконкомів міст обласного значення, служби (управління) у справах дітей Запорізької міської ради та Служби у справах дітей Запорізької обласної державної адміністрації, працівників закладів соціального захисту дітей тощо, які по суті є витратами на відрядження. При цьому, постановою Кабінету Міністрів України «Про суми та склад витрат на відрядження державних службовців, а також інших осіб, що направляються у відрядження підприємствами, установами та організаціями, які повністю або частково утримуються (фінансуються) за рахунок бюджетних коштів» від 02.02.2011 № 98 передбачено, що державним службовцям, а також іншим особам, які направляються у відрядження підприємствами, установами та організаціями, що повністю або частково утримуються (фінансуються) за рахунок коштів бюджетів, за наявності підтвердних документів відшкодовуються витрати на проїзд до місця відрядження і назад, оплата вартості проживання у готелях (мотелях), інших житлових приміщеннях, тобто, за рахунок бюджетів тих установ, в яких вони працюють.

Відшкодування витрат на харчування постановою взагалі не передбачено, а витрати на харчування, вартість якого включена до рахунків на оплату вартості проживання у готелях (мотелях), інших житлових приміщеннях або до проїзних документів, оплачуються відрядженим працівникам за рахунок добових витрат.

Здійснення видатків на проживання, перевезення, харчування державних службовців, а також інших осіб, що направлялися у відрядження підприємствами, установами та організаціями, для прийняття участі у проведенні програмних заходів, є додатковим навантаженням на обласний бюджет.

6) Встановлено, що фактично проведені в 2018-2019 роках заходи з організації та проведення конкурсу «Я маю право!» в рамках Програми, не відтворювали реалізацію правопросвітницького проекту «Я маю право!», затвердженого розпорядження Кабінету Міністрів України від 13.09.2017     № 638-р. Планом заходів Міністерства юстиції України з реалізації правопросвітницького проєкту «Я маю право!» у 2017-2019 роках, затвердженого наказом Міністерства юстиції України від 09.10.2017             № 3743/7, для обласних державних адміністрацій не передбачено ані заходів, спрямованих на підвищення професійного рівня, самореалізації творчого, організаційного потенціалу працівників закладів в проведенні масових виховних заходів для вихованців, забезпечення їх прав на оздоровлення та відпочинок, а ні відповідальність за їх виконання.

7) Встановлено, що Закладом протягом 2018-2019 років в рамках програмних заходів за договорами, укладеними з ФОП Науменко Р.О., згідно актів здачі-приймання наданих послуг здійснювалися оплати за роботи, пов’язані з програмним забезпеченням в Єдиній інформаційно-аналітичній системи (ЄІАС) «Діти», відстежити виконання яких Заклад не мав фізичної змоги. 

8) Зафіксовано, що в різних приміщеннях Закладу, які не передбачені для зберігання, містилися продукти харчування, що є порушенням п.4.10 Інструкції з організації харчування дітей у дошкільних навчальних закладах, яка затверджена спільним наказом Міністерства освіти і науки України та Міністерства охорони здоров’я України № 298/227 від 17.04.2006. 

9) Встановлено наявність у приміщенні, обладнаному під кімнату для занять на тренажерах, продуктів хавчування та квасу, використання якого забороняється, що є порушенням п.4.7 Інструкції з організації харчування дітей у дошкільних навчальних закладах, яка затверджена спільним наказом Міністерства освіти і науки України та Міністерства охорони здоров’я України № 298/227 від 17.04.2006.

10) Встановлено надходження продуктів харчування до Закладу без супровідних документів, які б свідчили про їх походження та якість (накладні, сертифікати відповідності, висновки санітарно-епідеміологічної експертизи тощо), що є порушенням вимог п.15 Порядку організації харчування дітей у навчальних та оздоровчих закладах, який  затверджено спільним наказом Міністерства освіти і науки України та Міністерства охорони здоров’я України № 242/329 від 01.06.2005 року.

11) Встановлено відсутність фіксування надходжень благодійної допомоги, довідок про надходження в натуральні формі та змін до спеціального фонду кошторису Закладу за іншими джерелами власних надходжень, що є порушенням  п. 4.4 та 4.5 Порядку прийому благодійних внесків та пожертвувань від фізичних та юридичних осіб в КЗ «Запорізькій обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей» ЗОР, затвердженого наказом від 02.01.2019 № 02-01/8-1; п. 4 Порядку отримання благодійних (добровільних) внесків і пожертв від юридичних та фізичних осіб бюджетними установами і закладами освіти, охорони здоров’я, соціального захисту, культури, науки, спорту і фізичного виховання для потреб їх фінансування, затвердженого постановою КМУ від 04.08.2000 № 1222 (зі змінами); п. 47 Порядку складання, розгляду, затвердження та основних вимог до виконання кошторисів бюджетних установ, затвердженого постановою КМУ від 28.02.2002 № 228; п. 4 ст.13 Бюджетного кодексу України, згідно якого благодійна допомога (прирівнюється до додаткових ресурсів), не використовується на організацію основної діяльності бюджетної установи.

12) Встановлені факти не оприбуткування благодійних дарунків, надання неповної та недостовірної фінансової та бюджетної звітності Закладу, що є порушенням п. 2 розділу І Порядку складання бюджетної звітності розпорядниками та одержувачами бюджетних коштів, звітності фондами загальнообов'язкового державного соціального і пенсійного страхування, затвердженого Наказом Міністерства фінансів від 24.01.2012     № 44.

Ведення бухгалтерського обліку не відповідає вимогам законодавства, фінансові звіти складаються таким чином, що не дають користувачам повної, правдивої та неупередженої інформації про фінансовий стан та результати діяльності підприємства, що є порушенням п.3 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 16.07.1999 № 996-XIV. Тобто, власник – Запорізька обласна рада не має для прийняття відповідних рішень повної, правдивої та неупередженої інформації про фінансовий стан та результати діяльності підприємства.

13) Встановлено, що, керівництвом Закладу при формуванні кошторисів на 2018-2019 роки безпідставно завищено фонд оплати праці в частині визначення необґрунтованих обсягів бюджетних коштів у сумі 619,819 тис. грн. В порушення п.12 Порядку складання, розгляду, затвердження та основні вимоги до виконання кошторисів бюджетних установ, затвердженого постановою КМУ № 228 від 28.02.2002 кошториси на 2018-2019 роки були затверджені начальником служби у справах дітей Запорізької обласної державної адміністрації Матвєєвою А.І. з безпідставним збільшенням фонду оплати праці. Крім того, були включені недостовірні дані до бюджетних запитів 2018 та 2019 років, що є порушенням бюджетного законодавства, відповідно до п. 1, 3 ст. 116 Бюджетного кодексу України. Таким чином, Закладу з обласного бюджету понаднормово у 2018-2019 роках були виділені кошти у сумі 619,819 тис. грн. Усі кошти витрачені у повному обсязі.

14) Виявлені помилки при нарахуванні заробітної плати працівникам Закладу за період 2018-2019 роки, які будуть відкориговані у 2020 році у зв’язку із завершенням бюджетного року та відсутністю фінансування в 2019 році.

15) Встановлено порушення п.1 Інструкції про службові відрядження в межах України та закордон, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 13.03.98 № 59 (зі змінами), а саме:

- директором Закладу та водієм 18.11.2019 було здійснено виїзд до 
м. Бердянськ, який не пов’язаний з основною діяльністю Закладу та не повинен був профінансований за рахунок коштів обласного бюджету;

 - директором Закладу за умови відсутності жодної дитини у Закладі 24.06.2019 підписано наказ про направлення себе у відрядження терміном на 7 (сім) діб з метою супроводження вихованців Закладу на час їх літнього оздоровлення. Виїзд не повинен був визначатись як відрядження, т.я. не був пов’язаний з основною діяльністю Закладу, у зв’язку з відсутністю дітей, яких потрібно було супроводжувати для прийняття участі у цьому заході та він не повинен був бути профінансований за рахунок коштів обласного бюджету.

16) Встановлено порушення вимог наказу Закладу «Про організацію харчування дітей закладу» від 28.12.2018 № 02-01/135; Інструкції з організації харчування дітей у дошкільних навчальних закладах, затвердженою спільним наказом Міністерства освіти і науки України та Міністерства охорони здоров’я України № 298/227 від 17.04.2006; Порядку організації харчування дітей у навчальних та оздоровчих закладах, який затверджено спільним наказом Міністерства освіти і науки України та Міністерства охорони здоров’я України № 242/329 від 01.06.2005 року, а саме: 

- відсутність постійного вхідного контролю за якістю продуктів харчування;
- проби кожної страви раціону не мали позначок з датами та часом відбирання; 

- робота харчоблоку у Закладі не організована так, щоб готові страви на останній прийом їжі видавалась безпосередньо після їх приготування або проміжок часу між закінченням приготування страви та вживанням її дітьми не перевищував 30 хвилин;

- відсутність затвердженого примірного двотижневого меню;

- вага порцій, не відповідає зазначеній в меню (зафіксовано що, друга страва повинна була важити 360 гр., а фактично порція важила 200 гр., що  порція на 160 гр., або на 44,4 % менше, ніж повинно бути; випадки недоливу напоїв дітям; не надання дітям продуктів в повному обсязі, які передбачені денним меню);

- надання дітям неякісних напоїв, які не передбачені меню;

- відсутність погодженого директором Закладу та медичною сестрою денного меню;

- видача готових страв без зняття проби медпрацівником;

- зафіксовано те, що у вагах на кухні Закладу мешкають комахи – таргани;

- у приміщенні харчоблоку постійно знаходиться дворовий кіт.

17) Встановлено відсутність наказів або положень, які б регламентували діяльність медичної служби.

18) Встановлено, що протягом 2018 року та 9 місяців 2019 року у Закладі відсутні будь які документи, які б підтверджували проведення огляду лікарем хворих дітей. Журнал амбулаторного огляду дітей у Закладі почав вестись лише з 10.10.2019 року. У журналі не зазначено який саме лікар здійснював огляд хворої дитини.

Протягом усього перевіряємого періоду листи призначень дітям не підписані ані лікарем, а ні жодним медичним працівником, крім того призначення не завжди співпадають з тим, що фактично видавалося дитині для вживання.

19) Встановлено, що листи медичних призначень дітям написані різними почерками, хоча право призначати лікування є лише тільки у лікаря, який один у Закладі. У зв’язку із відсутністю лікаря протягом дня у Закладі, медичними сестрами самостійно виписуються призначення, які зі слів медичних працівників, були узгоджені з лікарем по телефону.

20) Встановлено, що визначити правомірність витрачання коштів на лікарські засоби протягом 2018-2019 років не має можливості, у зв’язку з відсутністю жодних документів, які б підтверджували встановлення діагнозів.

21) Встановлено, що дані Журналу щоденного руху вихованців центру обсервації, який ведуть медичні працівники не співпадає з даними в Журналі щоденного руху вихованців центру обсервації, який ведуть вихователі обсервації.

22) Облік дітей ведеться неналежним чином. Встановлено випадок, коли дитина на загальному обліку у Закладі є, а в журналах груп чи обсервації відсутня.

23) Встановлено розбіжність даних в журналах та звітах з обліку дітей.

24) Встановлено розбіжність кількості порцій їжі з фактичною кількістю дітей, так наприклад - на ранок та увечері 17 грудня 2019 року у Закладі перебувало 54 дитині, переміщення дітей не відбувалося, але списано продуктів на 59 порцій.

25) Встановлено випадки порушення п.8 Наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження Методичних рекомендацій з бухгалтерського обліку основних засобів» від 30.09.2003 № 561 в частині відсутності інвентаризаційних номерів на основних засобах.

26) Встановлено, що на юрисконсульта Дев’ятко І.О., як на члена тендерного комітету, покладено функції з організації та проведення процедур закупівель. При цьому  протягом 2018-2019 років Закладом були укладені з Плювако І.М. цивільно-правові договори, за якими до обов’язків виконавця безпосередньо належало супровід процедур публічних закупівель від оприлюднення інформації про закупівлю до виконання договору про закупівлю. Тобто, за рахунок коштів обласного бюджету при наявності в складі тендерного комітету юрисконсульта здійснювалась оплата послуг по цивільно-правовим договорам Плювако І.М.

27) Встановлено, що в усіх процедурах закупівель, які внесені до електронної Системи, в розділі «Контактна особа замовника» зазначається Кучер Ольга Миколаївна, телефон +380612236693, вказаний номер телефону не відповідає та Заклад за нього не сплачує.

28) Встановлено несвоєчасне та не в повному обсязі оприлюднення на веб-порталі Уповноваженого органу з питань закупівель укладених договорів, звітів про укладені договори та інформації про внесенні зміни до договорів, що можливо є порушенням ст.10 Закону України «Про публічні закупівлі» від 25.12.2015 № 922-VIII .

29) Встановлено, що всупереч умовам договорів, замість охолодженого курячого м’яса, працівники Закладу отримували заморожене куряче м’ясо, вартість якого значно нижча, ніж охолодженого, що обумовлюється іншими умовами зберігання, часу транспортування та використання. Замість більш дорогого продукту працівники Центру постійно отримували більш дешевий продукт та жодного разу не повернули невідповідний товар постачальнику.

30) Встановлено безвідповідальне укладання договорів з боку керівництва Закладу, а саме, мали місце розбіжності між сумою договору, яка становить 5, 5  тис. грн., та сумою договору 55,0 тис. грн., зазначеною в калькуляції, яка є невід’ємною частиною цього договору.

31) Встановлено, що загальна сума закупівель, які були проведені з порушеннями протягом 2018-2019 років, становить 1 503,9 тис. грн., у тому числі з порушенням рішення Запорізької обласної ради від 20.04.2016 № 2 «Про застосування електронної системи закупівель товарів, робіт і послуг («ProZorro») (зі змінами) – 1442,9 тис. грн.; з ймовірним порушенням Закону України «Про публічні закупівлі» від 25.12.2015 № 922-VIII –61,0 тис. грн.

З2) Встановлено, що між Закладом та ФОП Орлова Лілія Олександрівна було укладено договір зберігання від 18.12.2019 року № 9.

За умовами Договору Заклад передає, а зберігач ФОП Орлова Лілія Олександрівна приймає на відповідальне зберігання майно (продукти харчування) на загальну суму 96,460 тис. грн. 

Відповідно до п.2.1.4 договору Зберігач забезпечує наявність пристосованих для зберігання майна приміщень, що охороняються, відключає доступ сторонніх осіб до майна.

Майно зберігачу передається в м. Оріхів, вул. Кільцева, 20, що відповідно відомостей з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань є місцем проживання ФОП Орлова Лілія Олександрівна.

Членами комісії було здійснено виїзд за адресою м. Оріхів, вул. Кільцева, 20 і встановлено, що за вказаною адресою знаходиться недобудована споруда.

33) Встановлено, що в.о. начальника Оріхівського районного управління Головного управління Держпродспоживслужби в Запорізькій області В.Д. Д’яковим 17.01.2018 видане повідомлення про державну реєстрацію потужності за № 01-14/39, яка розташована за адресою вул. Кільцева,20, м. Оріхів, Запорізька область та фактично є недобудованою спорудою.

34) Простежується безпосередній родинний зв’язок між директором Закладу Кучер Ольгою Миколаївною та ФОП Орловою Лілією Олександрівною, яка можливо є її донькою.

Враховуючи вищевикладене, комісія з питань законності, боротьби з корупцією, регламенту, депутатської діяльності та депутатської етики, прав людини, свободи слова та інформації дійшла висновку: рекомендувати  директору комунального закладу «Запорізький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей» Запорізької обласної ради неухильно дотримуватися Закону України «Про запобігання корупції» в майбутньому, а також усунути встановлені порушення.

Голова постійної комісії

                   

      Ірина ВИШНЯКОВА
